
 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ватинская общеобразовательная средняя школа» (МБОУ «Ватинская 

ОСШ») 

  

ПРИКАЗ 

 

от  « 10 »  марта  2022 г.                                                                                № 51/1 

 

Oб утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по введению 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего и основного общего образования в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Ватинская 

общеобразовательная средняя школа» на 2022 год 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 № 

10-П-221 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная 

карта») по введению обновлённых федеральных государственных 

образовательных стандартов  начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2022 год», приказа управления образования и 

молодёжной политики Нижневартовского района «Oб утверждении муни-

ципального плана мероприятий («дорожная карта») по введению обновлён-

ных федеральных государственных образовательных стандартов  началь-ного 

общего и основного общего образования в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях района на 2022 год»,  

 

Приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего и основного общего образования в МБОУ «Ватинская 

ОСШ» на 2022 год согласно приложению. 

         2. Рабочей группе МБОУ «Ватинская ОСШ» по введению и 

реализации ФГОС начального и основного общего образования обеспечить 

реализацию плана мероприятий («дорожная карта») по введению 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего и основного общего образования в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях района на 2022 год. 
 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора школы – 

Туровскую Инну Ивановну 

 

         Директор школы:                                                                     И.И. Туровская 

 

      С приказом ознакомлены: 



 

 

______________  __________________ Д.Н. Маликова 

                            ______________  __________________ Л.И. Ильина 

______________  __________________ С.В. Шамионова 

             _____________     ________________ Р.К. Казиахмедова 

                               ______________  __________________ Е.А. Карпенко 

                                ______________  __________________ А.А. Погонина 

                          ______________  __________________ А.В. Челак 

                               ______________  __________________ О.В. Кошелева 

______________  __________________ О.А. Мустафина 
 

 

 

 

 

 

 

 

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

 

к

 

п

р

и

к

а

з

у

  

о

т

 



 

 

_

_

_

_

 

№

 

_

_

_ 



 

 

Приложение 

к приказу от 10.03.2022  №  51 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по введению обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего и основного 

общего образования  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Ватинская общеобразовательная 

средняя школа» на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители  

Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённых  

федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего и основного общего 

образования на 2022 год (далее ‒ ФГОС НОО и ООО) 

1. Создание рабочей группы по введению 

обновлённых ФГОС НОО и ООО 

Февраль 2022 Администрация 

школы  

Создана рабочая группа  по введению 

обновлённых ФГОС НОО и ООО.  

Определен перечень функций рабочей 

группы по введению обновлённых 

ФГОС НОО и ООО  

2. Составление Положения о рабочей 

группе по введению и реализации 

ФГОС- 2021 НОО и ООО 

март 2022 Администрация 

школы 

Составлено и утверждено Положение о 

рабочей группе по введению и 

реализации ФГОС- 2021 НОО и ООО 

3. Участие в  еженедельных совещаниях 

по организационному и методическому 

сопровождению работ по введению 

Февраль – 

май 2022  

Директор, 

заместитель 

директора по УР, 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленных 

ФГОС НОО и ООО на уровне 



 

 

обновленных ФГОС НОО и ООО методист образовательной организации 

4. Участие педагогического сообщества 

ОО по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ООО  

Январь – май 

2022  

Администрация, 

педагоги ОО 

Обеспечена своевременная коррекция 

действий школьных управленческих 

команд в рамках введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО  

5.  Формирование системы контроля 

готовности ОО к введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО  

Февраль 2022  

 

Администрация ОО Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательной 

организации к введению обновленных 

ФГОС  НОО и ООО  

6. Мониторинг  использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Май 2022  Методист, 

библиотекарь ОО 

Проведен мониторинг использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников  

7. Мониторинг  использования 

образовательной организацией 

примерных рабочих программ  

Январь-

август 2022 

Заместитель 

директора по УР, 

методист 

Проведен  мониторинг использования 

примерных рабочих программ 

Обеспечено единство образовательного 

пространства  

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС  

начального общего и основного общего образования  

8. Утверждение муниципального плана-

графика мероприятий по введению 

Февраль 2022  Администрация 

школы 

Синхронизированы процессы 

управления введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО на уровне 



 

 

обновленных ФГОС НОО и ООО образовательной организации 

9. Определение дефицитов при 

организации условий реализации 

обновленных ФГОС НОО и ООО в 

соответствии с требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению образовательного 

процесса и способов их ликвидации  

Февраль – 

март 2022 

Администрация 

школы 

Реализация комплекса мероприятий по 

обеспечению условий реализации 

основных образовательных программ 

начального общего и основного общего 

образования в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО И ООО  ОО 

III. Методическое обеспечение введения обновлённых  

ФГОС начального общего и основного общего образования 

10. Участие в региональных научно-

практических конференциях, 

марафонах, семинарах по актуальным 

вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО и других 

образовательных событий  

Февраль - 

апрель 2022 

Методист, педагоги Участие в расширенном заседании по 

теме «Введение новых ФГОС и 

организация научно-методического 

сопровождения педагогов Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры» (март 2022) 

 

11. Использование учителями 

методических пособий, содержащих 

«методические шлейфы», видеоуроки 

по учебным предметам  

Июнь- 

декабрь 2022 

Методист Доведены до учителей способы 

достижения планируемых 

образовательных результатов  

 

12. Включение в педагогическую 

деятельность учителей федеральных 

онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем учебным 

предметам, соответствующих 

Август 2022 Методист Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию.  

Аккумулированы эффективные приемы 

и методы обучения на единой цифровой 



 

 

требованиям обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

платформе  

13. Систематизация работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

По 

отдельному 

плану 

мероприятий 

региональной 

«дорожной 

карты»  

Методист В ОО организована работа по 

повышению качества образования в ОО. 

Организована система работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

14. Использование учителями-

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности  

Постоянно  Учителя-предметники Школьники  умеют решать задачи с 

различными формулировками заданий  

 

 

 

IV. Кадровое обеспечение введения обновлённых  

ФГОС начального общего и основного общего образования 

15. Прохождение курсов повышения 

квалификации административных 

команд общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и 

реализующих основные 

образовательные программы 

начального общего и основного 

общего образования по вопросам 

Март–апрель 

2022 

Администрация 

школы, методист 

Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих 

команд. 



 

 

реализации обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

16. Прохождение курсов повышения 

квалификации всех педагогических 

работников, участвующих в разработке 

и реализации основной образователь-

ной программы начального общего и 

основного общего образования по во-

просам реализации обновленного 

ФГОС НОО и ООО по дополнитель-

ным профессиональным программам: 

1.«Реализация требований обновлён-

ных ФГОС начального общего обра-

зования, ФГОС основного общего 

образования в работе учителя» (36 

часов, март-апрель 2022 г.); 

2. «Эффективное управление процес-

сом формирования и развития функ-

циональной грамотности: теория и 

практика» (72 часа, март – ноябрь 2022 

г.) 

Март – ав-

густ 2022 

Методист, учителя Обеспечено повышение квалификации 5 

учителей начальных классов, 

реализующих с 01.09.2022 года 

программы начального общего 

образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

НОО; 

обеспечено повышение квалификации 

14 учителей, реализующих с 01.09.2022 

года программы основного общего 

образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

ООО; 

обеспечено повышение квалификации 

14 педагогических работников по 

вопросам эффективного управления 

формированием и развитием 

функциональной грамотности 

обучающихся 

V. Мониторинг готовности МОУО, ОО к введению обновленных  

ФГОС начального общего и основного общего образования 

17. Участие в мониторинге готовности ОО 

к введению обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

Март  2022  

 

Администрация 

школы 

Определен  уровень готовности ОО к 

введению обновленных ФГОС НОО и 

ООО  

18. Участие в  мониторинге реализации 

образовательными организациями 

Декабрь 2022 ОО Изучены критерии мониторинга. 

Обеспечен контроль качества 



 

 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

(зеленая, желтая, красная зоны)  

 

реализации в ОО обновленных ФГОС  

VI. Информационное обеспечение введения обновленных  

ФГОС начального общего и основного общего образования 

19. Информирование общественности 

через средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках 

реализации обновленных ФГОС НОО 

и ООО в ОО  

 

Ежемесячно, 

в течение 

2022  

Администрация 

школы 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования при  

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ООО в районе.  

 

Организация информирования 

общественности через средства 

массовой информации о подготовке и 

успешных практиках реализации 

обновленных ФГОС НОО и ООО в ОО 



 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВАТИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", Туровская Инна 
Ивановна
27.04.2023 08:35 (MSK), Простая подпись


